- 1 -

威海市交通运输局

关于威海港发展实现历史性突破的报告

山东省交通运输厅：

12 月 22 日，我市在山东港口威海港隆重举行威海港集装箱吞吐量突破一百万

标箱仪式，庆祝威海港融入全省一体化改革后实现的突破性发展。今年受疫情影响，

水运业受到了明显冲击，在省厅的科学指导下，在省港口集团的全力支持下，威海市

交通运输局铆足干劲，与威海港紧密协作，抓好疫情防控和复工复产工作，进一步夯

实了港口发展基础，实现了散货、集装箱业务的逆势增长，集装箱吞吐量增速更是超

过 20%，趋渐沉寂的港口发展展现了盎然生机，也展现了港口整合带来的发展红利。

现将推动威海港集装箱业务突破发展有关情况报告如下：

一、提高站位谋划发展

一是加快资源整合。我市立足全省海洋发展大局，积极争取早日实现威海港与

青岛港战略合作，2019 年 7 月 9 日在全省先行完成两港整合后，威海港步入高速发

展快车道，半年内新开辟了 5 条集装箱航线和 1 条集装箱海铁联运班列，年集装箱吞

吐量同比增长 10.1%。鉴于融合发展带来的显著优势，今年以来，进一步促进我市各

港口间融合发展，在对乳山港的整合工作方面，完成了乳山港的法律和财务尽调工作，

正由山东省港口集团进一步确定整合方案；在与南海港合作发展方面，促成重新由威

海港委托经营，逐步承接威海湾港区散杂货功能转移；在龙眼港等其他港区的整合上，

也推动开展了积极的协商探讨。

- 2 -

二是找准方向定位。考虑到我市处于陆路交通末梢、拓展陆向腹地难的短板，

今年来，我局直面问题，转变以往同质化竞争措施，紧紧围绕山东港口建设世界一流

海洋港口的总目标，调整我市港口发展方向，按照全省统一布局，以青岛港为枢纽港，

立足特色服务支线延展，进一步利用距离韩国距离较近优势，加快推动“四港联动”，

全面对接国家“一带一路”倡议布局，更多地承接对韩、对日集装箱贸易，推动威海

港向精致、专业化方向迈进，在集装箱、客滚、冷链物流等方面做大做强。同时，积

极指导我市五个港区坚持错位发展、功能互补，逐步做好承接威海湾港区散杂货功能

转移工作，破解分散化无序发展、低效化重复建设、同质化自相竞争等突出问题。

三是统一前进步伐。根据省港口建设专项小组会议部署，我局积极牵头调度威

海港航道、防波堤、疏港公路、铁路等公共基础设施资产及对应的负债剥离工作，推

动威海市交通发展投资有限公司与威海港集团签署了《移交公用资产、负债情况说明》

和《资产移交清单》，于 7 月 25 日完成了威海港公用资产及对应负债的剥离和接收

工作，对后续产生的争议问题也进行了积极的协调，全部按期解决，保障了全省港口

一体化发展进度不受影响。

二、破解难题高效发展

一是争取规划获批。为争取规划早日获批以开启港口建设，我局进行了积极的

报告，在省厅的大力支持下，7 月 21 日，山东省人民政府以《关于<威海港总体规划>

（局部修订）的批复》（鲁政字〔2020〕143 号）文件，对威海港威海湾港区、南海

港区总体规划修订进行了批复，成为 2017 年以来全省第一个获得批复的地方港口总

体规划。我局立即依据规划调度威海港确定建设项目，做好威海港二突堤集装箱、10

- 3 -

万吨级航道等项目的前期准备工作，积极申请纳入交通运输部“十四五”规划，争取

上级在政策和资金方面能够给予支持。

二是指导泊位改造。我局把泊位规范化使用作为港口发展的基础，在全市开展

了港口整顿行动，依照竣工验收情况督促威海港对码头功能重新理顺，对码头设施进

行了检测和完善，威海港港口泊位经营资质水平大幅提升。考虑到威海港多年来存在

着泊位不足的困难，指导威海港着手进行客滚区客 3#、客 4#泊位改造，将 3#泊位

升级为 3 万吨级客滚泊位，4#泊位调整为 2 万总吨客运泊位，进一步满足了中韩客

货班轮的靠泊需求。

三是推动等级提升。随着船舶的大型化发展，目前威海港港口泊位难以满足大

型船舶的停靠，我局立即部署企业开展减载靠泊申请，在企业着手准备期间积极联系

海事部门为大船靠泊提供精准服务。省厅对企业发展难题予以充分考虑，最终威海港

9 个泊位通过减载靠泊评审，其中 7 个泊位可以通过减载的方式满足提升 2 个等级船

舶的靠泊，彻底解决了大船靠不了威海港的难题，威海港码头停靠能力较往年实现了

大跨越，为集装箱、散货业务的发展提供了坚实的港口基础。

三、抢抓机遇乘势发展

一是稳步发展航线。我局认真落实中韩客货班轮专项整治行动，近年来我市 6

艘中韩客货班轮全部更换了大船，直接促进了我市对韩集装箱量的提升。在内贸方面

推动进一步开辟航线，威海港今年相继开通太仓、连云港、日照、烟台 4 条内贸航线，

实现了对胶东经济圈和鲁南经济圈的有机串联，同时承接前期开通的“威海-潍坊”

航线，实现了威海港与山东港口旗下四大港口集团集装箱航线的全面贯通。现有航线

- 4 -

中，将青威支线班次密度翻了一倍，“营口-威海”“潍坊-威海”“锦州-威海”“滨

州—威海”航线均实现常态化运营。

二是服务拓展货源。我局根据交通运输部和省厅部署，积极推动中韩整车运输

项目，于 9 月 22 日-25 日在我市召开中韩整车运输视频会谈并签订会谈纪要，对试

运行路线、承运主体、通关程序等进行了明确，我局将争取率先在威海港开展试运行，

打造中韩国际物流供应链深度融合发展示范线。今年还大力发展了多式联运项目，完

善中韩自贸区集装箱多式联运综合服务中心建设，不断增加港区集装箱中转、堆存能

力，积极争取威海国际物流多式联运中心入围了交通强国试点名单；推动开通了银川

—威海海铁联运集装箱班列，进一步完成中西部“无水港”布局。支持冷链物流产业

发展，威海港冷链运营中心今年正式运营，补齐了港口物流功能。

三是提高造箱能力。日常工作中我局加强生产调度，积极推进“散改集”业务，

助力海运货物“绿色”出行，威海港在粮食、饲料、磷石膏、钾长石等老货种持续增

量的同时，大力开发了水泥、矿渣粉、大块石等新“散改集”货种，推动传统的散货

方式转化为集装箱运输。威海港还进一步研究开发京唐、营口、盘锦等港口至威海航

线开通的可行性，努力开拓环渤海湾、辽东湾内外贸中转业务；稳固对韩客滚航线、

集装箱航线，确保了对韩集装箱量稳中有进。

四、夯实基础安全发展

一是做好疫情防控。年初新冠肺炎疫情发生后，我局立即制定港口疫情防控操

作规程，科学部署威海港做好疫情防控措施和应急准备；为加强省际航线的复航防控

工作，悉心指导港口企业和船公司完善防控方案，并安排人员昼夜参与现场调度；为

- 5 -

提升港口作业效率，部署引航员克服困难，提供更加优质的引航服务。通过严格的管

控措施，进一步确保了威海港疫情防控工作有条不紊，保障了生产经营的稳定进行。

二是加强安全管理。我局始终把安全作为发展的根本，印发了《关于进一步加

强港区安全管理的通知》等文件，深入开展安全生产检查，保障了港口安全形势持续

稳定。今年根据省厅部署，针对威海港港区安全进行了全面提升，对威海港集装箱码

头危险品作业风险进行了安全评估，督促企业增加了安全警示标识，完善了针对各类

危险品货种的应急救援物资设备和应急预案，进一步规范了动火作业等特殊作业管理，

港口安全管理水平再上台阶。

三是提升环保水平。深入贯彻绿色发展理念，督促威海港优化港口作业工艺流

程，推广应用清洁能源，加强污染防治管理，推进污染防治设施设备不断更新，对码

头中水喷淋防尘系统原有雾炮进行升级改造，增配港区防尘网和清扫车辆，加大港区

绿色生态环境建设，建成标准危险废物暂存库，淘汰矿渣粉老旧设备，改为使用新型

装卸船设备，全流程、全封闭输送，有效减少作业过程的扬尘。

当前，我省建设世界一流港口的号角已经吹响，威海市港口发展处在前所未有

的历史发展机遇期，我局将紧紧围绕省厅部署，把握机遇、直面挑战，在发展的浪潮

中攻坚克难、砥砺前行，推动我市港口精致发展、协同发展、绿色发展，实现我市港

口经济的蜕变腾飞。

威海市交通运输局

2020 年 12 月 22 日